
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 2670   del 18/09/2020

Dirigente: DOTT.SSA DANIELA ROSA MARCELLINO

Settore: Affari generali e Servizi al cittadino

Oggetto:
REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE COSTITUZIONALE ED 
ELEZIONI SUPPLETIVE DEL SENATO DELLA REPUBBLICA – 20/21 SETTEMBRE 
2020  –  FORNITURA  PRODOTTI  PER  L’IGIENIZZAZIONE  DELLE  SUPERFICI  DI 
CONTATTO DEI SEGGI ELETTORALI - IMPEGNO DI SPESA. CIG Z482E5EC48

R E L A Z I O N E

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 17/07/2020 (G.U. 18/07/2020 n. 
180)  è  stato  indetto  il  referendum  popolare  confermativo  della  legge  costituzionale,  recante: 
«Modifiche  agli  articoli  56,  57  e  59 della  Costituzione  in  materia  di  riduzione  del  numero dei 
parlamentari», approvata dal Parlamento e  per le elezioni suppletive del Senato della Repubblica 
nei collegi uninominali 03 della regione Sardegna e 09 della regione Veneto;

ATTESO CHE i relativi comizi sono convocati per i giorni di domenica e lunedì 20-21 settembre 
2020;

RILEVATO che in data 23.02.2020 è stato adottato il D.L. n° 6 recante “Misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” a fronte dell'estendersi 
sul territorio nazionale del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili;

RICHIAMATO il  DPCM del  26.04.2020  di  regolamentazione  delle  misure  per  il  contrasto  e  il 
contenimento della diffusione del virus Covid-19 sul territorio nazionale; 

VISTO il  DPCM del 11.06.2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19;

APPURATO che, così come indicato nel “protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento  
delle  consultazioni  elettorali  e  referendarie  dell’anno 2020”  del  Ministro  della  Salute,  al  punto: 
“operazioni di voto” viene prescritto che “...Nel corso delle operazioni di voto, occorre che siano 
anche previste periodiche operazioni di pulizia dei locali e disinfezione delle superfici di contatto ivi 
compresi tavoli, cabine elettorali e servizi igienici”;

        Pagina 1 di 4



CHE pertanto occorre dotare i seggi elettorali di flaconi di prodotto igienizzante da erogare durante 
le  operazioni  di  voto,  con periodicità  stabilita  al  momento  dai  Presidenti  di  seggio  stabilita  al 
momento in base all’affluenza degli elettori;

CONSIDERATO necessario procedere all’acquisizione di n. 135 flaconi con erogatore di prodotto 
igienizzante specifico per le esigenze espresse dal protocollo sanitario citato; 

RAVVISATA,  per  quanto sopra esposto  e per  l'economicità  del  procedimento,  la  necessità  di 
garantire un immediato approvvigionamento della fornitura indicata in oggetto;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 1 c. 450 L. 296/2006 (così come modificato dalla L. 145/2018 
art. 1 c. 130), le amministrazioni statali centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RICHIAMATO altresì l'art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 il quale prevede che le stazioni 
appaltanti  procedono all'affidamento di lavori,  servizi e forniture tramite affidamento diretto (per 
lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro);

VALUTATO CHE per l'Amministrazione sarebbe antieconomico ricorrere alle procedure ordinarie 
(aperta e  ristretta)  per  la  fornitura  in  argomento,  in  considerazione  dell'importo  esiguo e della 
necessità di procedere tempestivamente;

CONSIDERATO che il Settore Contratti ha individuato la ditta specializzata “F.lli Di Maria snc di 
Mauro & Italo Di Maria - Z.I.Predda Niedda Nord strada 28 07100 Sassari - P.Iva 01491960900, 
richiedendo, a tale scopo, un preventivo per la fornitura dei prodotti igienizzanti in argomento;

DATO ATTO che la ditta “F.lli Di Maria snc di Mauro & Italo Di Maria” ha offerto il prezzo unitario di 
€. 7,00 (iva non dovuta), per la fornitura di n. 135 flaconi da 750 ml. completi di erogatore di “KEM-
ALCOOL-DUO” per un importo complessivo di euro 945,00 (Iva non dovuta);

RILEVATO che la ditta è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali, 
come attestato dal DURC agli atti d’ufficio e che nessuna attestazione risulta nel Casellario delle 
imprese presso l’ANAC;

DATO ATTO  che il  soggetto  che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto  d'interesse  in  relazione  all'oggetto  dell'atto,  con  riferimento  alla  normativa  in  tema di 
prevenzione della corruzione;

VISTI: 
• il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16 (Nuovo Codice degli Appalti) come modificato dal D.lgs. n. 56 

del 19 aprile 2017;
• la L. n. 120/2020 dell'11 settembre 2020 di  conversione in legge, con modificazioni, del  

decreto-legge  16  luglio  2010,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore 
inferiore  ai  40.000  euro  la  stazione  appaltante  abbia  la  facoltà  di  procedere  all’affidamento 
adottando un unico provvedimento;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria,  indagini  di mercato e formazione e gestione degli  elenchi di  operatori economici”. 

        Pagina 2 di 4



Approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097  del  26 ottobre 2016.  Aggiornate  al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10/03/2020, di approvazione del Bilancio di 
previsione  2020-2022,  e  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  90  del  11/03/2020  di 
approvazione del Peg 2020/2022;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. 267/2000 ed in particolare gli gli artt. 107 e 183 che disciplinano, rispettivamente, le 
competenze affidate ai dirigenti degli enti locali e l'assunzione degli impegni di spesa;

DETERMINA

di procedere, per quanto espresso in premessa, all'affidamento della fornitura in oggetto in favore 
della ditta F.lli Di Maria snc di Mauro & Italo Di Maria - Z.I.Predda Niedda Nord strada 28 07100 
Sassari - P.Iva 01491960900 per un importo complessivo di euro 945,00 (Iva esente):

di  variare in  aumento  l'accertamento  n.  2020/2097  di  €  945,00 sul  Capitolo  1520 
“TRASFERIMENTO  DALLO  STATO  PER  RIMBORSO  SPESE  PER  CONSULTAZIONI 
ELETTORALI VINC. 102”  bil. 2020;

di impegnare la somma complessiva Iva inclusa di €  945,00  sul Capitolo 23352 “SPESE PER 
CONSULTAZIONI POPOLARI PER ALTRI ENTI - VINCOLO 102 bil. 2020; 

di dare atto  che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18 .04.2016 n° 50 il contratto verrà 
stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri; 

di dare atto che l'esigibilità della prestazione maturerà entro il 31/12/2020.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e del D. Lgs. 7  
marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il formato cartaceo e la firma autografa.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 3 di 4



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Integrazione 2020 1520 2020/2097 945,00

Impegno 2020 23352 945,00

._                                              .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

